CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº. 186/2015

SUMULA: Indica a necessidade urgente de

realizar estudos para aumentar a eficácia

da iluminação pública no Jardim Araucária.

   Indico à Senhora Secretária Municipal de Obras, a necessidade urgente

de realizar estudos para aumentar a eficácia da iluminação pública no Jardim Araucária,

nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

   Os moradores deste bairro estão descontentes com a falta de segurança

que assola as ruas do Jardim Araucária. A precariedade da iluminação pública causa uma

sensação de insegurança na população e o risco potencial de assaltos entre outros crimes

vem sido presenciado frequentemente, devido as ruas serem de pouco movimento e com

baixa luminosidade a noite.

   Desta forma, solicitamos para que sejam realizados estudos para

solucionar este problema, sabemos que é possível realizar troca de lâmpadas e hastes de

sustentação das lâmpadas, o que proporciona mais claridade em ruas e avenidas, também

poderíamos sugerir para que fossem instalados outros postes de iluminação pública,

diminuindo o espaço entre um e outro, mas para que este incômodo seja solucionado de

forma mais viável e sustentável é que encaminhamos esta indicação para que o caso seja

estudado por profissionais que estejam aptos a emitir um parecer técnico.

   Pelos motivos expostos contamos com a colaboração desta Secretaria

em solucionar o inconveniente.

   Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 22 de setembro de 2.015.

(a) Gerson Sutil

Vereador Presidente